
新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

目 录

1、概述........................................................................................................1

1.1建设项目背景................................................................................... 1

1.2项目特点........................................................................................... 2
[...]
产品名称 原料名称 工艺名称 污染物指数 单位 产污系数

蒸汽/热水

/其他
天然气 室燃炉

工业废气量
标立方米/万立方米-

原料
136259.17

二氧化硫 千克/万立方米-原料 0.02S
氮氧化物 千克/万立方米-原料 18.71

经计算，热风炉天然气燃烧产生废气量为 85.8×106m3/a，NOx 产生量约为

11.7t/a，浓度约为 136.4mg/m3，速率约为 1.63kg/h。根据《天然气》（GB17820-2012）

规定，工业燃料使用二类天然气，总硫含量≤200mg/m3，本项目 S 按 200mg/m3

计算，则项目 SO2产生量约为 2.52t/a，浓度约为 29.4mg/m3，速率约为 0.357kg/h。



新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

38

参照《环境保护实用数据手册》中天然气燃烧烟尘产生系数为 2.4kg/万 m3燃气，

计算得本项目天然气燃烧烟尘产生量约为 1.5t/a，浓度约为 17.5mg/m3，速率约

为 0.2kg/h。

本次环评以树脂质量指标中的未聚合醛、酚单体全部释放计，类比同类项

目，固化冷却系统有机废气释放量占总量的 70%，则固化工序有机废气产生情况

为：甲醛产生量 1.4t/a、产生速率为 0.19kg/h、产生浓度 9.7mg/m3，苯酚产生量

2.4t/a、产生速率为 0.33kg/h、产生浓度 16.7mg/m3。

综上，本项目固化废气各污染物浓度均能达标，然后通过 1根 25m高排气

筒排放。热风炉天然气燃烧产生的烟尘、SO2浓度均能满足《工业炉窑大气污染

物排放标准》（GB9078-1996）中新建炉窑排放标准要求，NOx 排放满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的二级标准限值。岩棉中酚

醛树脂粘结剂加热时挥发出的甲醛和苯酚排放浓度均能满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 中的二级标准限值，同时满足《矿物棉工业污

染物排放标准》（征求意见稿）表 3大气污染物排放限值要求。

（4）切割粉尘

岩棉制品在切割工段经切割、修整，生产出符合规格尺寸的岩棉板。切割过

程中会产生一定量的粉尘。根据类比资料，切割过程中粉尘的产生量约为岩棉制

品的 0.2%，则本项目每条生产商切割粉尘产生量约为 60t/a，切割粉尘拟通过布

袋除尘器进行处理，设计除尘器风量按 5000m3/h计算，除尘效率为 99%，则处

理后切割粉尘排放量约为 0.6t/a，排放浓度约为 1.7mg/m3，处理后的粉尘排放浓

度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准

限值，然后经 1根 15m高的排气筒排放。

（5）食堂油烟

本项目设有职工食堂，食物在烹饪过程中将有一定量的动植物油烟废气排

放，油烟废气成分复杂，包括有醛、酮、烃、脂肪酸、醇和芳香化合物等 300

多种化学物质，对人体危害较大。

本项目劳动定员为 100人，人均食用油用量按 30g/人·d计，则本项目食用

油用量约 0.9t/a。根据对餐饮行业调查，油烟挥发量一般占食用油用量的 2~4%，

本项目油烟挥发量按 4%计算，则油烟产生量约为 0.04t/a。食堂厨房烹饪所产生

的油烟在未采取净化措施加以治理的情况下，一般平均浓度约为 12mg/m³，超过



新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

39

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中最高允许排放浓度为 2.0mg/m³的限

值。由于油烟为间隙、不定量排放，本次评价要求职工食堂安装油烟净化设备，

使油烟处理效率达到 85%，油烟经处理后通过专用烟道引至楼顶排放，排放量可

降至 0.01t/a（1.8mg/m³），满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的

相关要求。

（6）无组织粉尘

项目无组织排放粉尘主要为原料装卸、储存、输送等工序产生的粉尘。根据

类比，无组织粉尘产生量按原料使用量的万分之一计，则本项目无组织粉尘产生

量约 9.9t/a，产生速率约 1.4kg/h。

项目所用原料玄武岩、白云岩、焦炭、矿渣等均为小块状，原料通过汽车散

装运至厂区后存储于原料库内，原料库采用三面围挡，加顶棚设计，内设喷淋系

统定期向料堆表面喷淋，可抑制粉尘的飞扬；在运输过程中，要求运输车辆加盖

苫布，减少散落和粉尘飞扬；运输车辆卸载原料时要求对卸车落点采用洒水措施。

通过采取上述措施后，可使扬尘量减少 90%左右，不会对周边环境空气造成

大的影响。



新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

40

表3-14 运营期各生产线大气污染物产生及排放情况一览表

编号 污染源 污染物
产生情况

治理措施
治理

效率

排放情况
排放标准
mg/m3浓度

mg/m3
速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

1# 熔化炉

废气

烟尘 2559.6 107.72 775.6 旋风除尘器+高温布袋除尘器+热风炉

焚烧+换热器+双碱法脱硫除尘器+1根
25m高排气筒排放

99% 25.6 1.08 7.8 50
SO2 592.1 24.92 179.4 80% 118.42 4.99 35.9 400
NOx 115 4.83 34.8 0 115 4.83 34.8 200

2# 集棉废

气

粉尘 1041.7 20.83 150
板式过滤+布袋除尘+1根 25m高排气

筒排放

99% 10.4 0.2 1.5 30
甲醛 4.2 0.08 0.6 0 4.2 0.08 0.6 20
苯酚 7.01 0.14 1.01 0 7.01 0.14 1.01 15

3# 固化废

气

烟尘 17.5 0.21 1.5

1根 25m高排气筒排放 /

17.5 0.21 1.5 30
SO2 29.4 0.35 2.52 29.4 0.35 2.52 400
NOx 136.4 1.63 11.7 136.4 1.63 11.7 200
甲醛 9.7 0.19 1.4 9.7 0.19 1.4 20
苯酚 16.7 0.33 2.4 16.7 0.33 2.4 15

4# 切割粉

尘
粉尘 / 8.33 60 布袋除尘器+1根 15m高排气筒排放 99% 1.7 0.08 0.6 120

5# 食堂油

烟
油烟 12 0.01 0.04 油烟净化设备+专用烟道房顶排放 85% 1.8 0.001 0.01 2

6# 无组织

排放
粉尘 / 1.4 9.9 运输车辆加盖苫布+三面围挡加顶棚

库房+喷淋装置
90% / 0.14 0.99 1

本项目设计年产 9万吨岩棉制品，包含 3条工艺相同、平行生产的 3万吨/年岩棉生产线。综上，本项目运营期有组织排放

合计：烟（粉）尘 34.2t/a、SO2115.26t/a、NOx139.5t/a；甲醛 6t/a、苯酚 10.23t/a，合计 VOCs排放量 16.23t/a；无组织排放合计

排放：无组织粉尘 0.99t/a。



新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

41

3.4.2.2运营期水污染源分析及污染防治措施

本项目生产用水为熔化炉、离心机冷却水系统的冷却用水和脱硫塔脱硫除尘

用水。脱硫塔脱硫除尘废水经沉淀再生后全部循环使用。熔化炉、离心机冷却水

系统的冷却用水经多次循环利用后会排放一部分浓水，根据类比，循环冷却水的

浓水排放约在循环量的 6‰左右，排放量约为 4.8m3/d，其成分主要为 SS，没有

其他有害物质，且产生量较小，可全部用于厂区道路及原料库洒水降尘，不外排。

厂区排放废水主要为生活污水。本项目设员工 100人，年工作 300天，用水

量按 100L/d·人计算，生活用水量为 10t/d（3000t/a），排水量按用水量的 80%计

算，则生活污水排水量为 8t/d（2400t/a），园区污水管网已敷设至项目所在区域，

生活污水可全部排入园区污水管网，进入园区污水处理站处理。

吉木萨尔北三台循环经济产业园区污水处理厂一期处理规模为 5000m3/d，

目前已建成投入使用，完全能够接纳本项目产生的生活污水。园区污水处理厂处

理工艺为“水解酸化+改良型活性污泥+一体化臭氧曝气生物滤池”，建设内容包括

格栅井、集水池、均质池、混凝反应池、物化沉淀池、水解酸化池、好氧池、二

沉池、一体化臭氧曝气生物滤池、清水池、消毒池、污泥浓缩池、事故池、污泥

脱水间、加药间等。尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B标准后部分用于园区电厂补充水，部分用于园区绿

化灌溉。

本项目生活污水产生及排放情况见表 3-15。

表3-15 生活污水产生及排放情况

污染因子 COD BOD SS NH3-N

初始浓度（mg/l） 350 200 250 30

产生量（t/a） 0.84 0.48 0.6 0.07

排放浓度（mg/l） 350 200 250 30

排放量（t/a） 0.84 0.48 0.6 0.07

3.4.2.3运营期噪声污染源分析及污染防治措施

项目高噪声源主要为离心机、摆锤击、风机、打褶机、输送机、纵切机、横

切机、包装机及各种泵机等，对产生噪声的设备考虑采取加装消声器、减振、置

于厂房内隔音等措施，确保厂界噪声达标排放。项目各设备噪声源强见表 3-16。



新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

42

表 3-16 项目主要设备噪声源强

序号 噪声源 数量 等效声级 dB(A)

1 离心机 3 85

2 摆锤机 3 85

3 风机 12 80

4 打褶机 3 80

5 输送机 6 75

6 纵切机 3 80

7 横切机 3 80

8 包装机 1 75

9 泵机 3 70

3.4.2.4运营期固废污染源分析及污染防治措施

根据工艺分析，本项目运营期间产生的固体废弃物包括熔化炉炉渣、离心机

渣球、熔化炉废气回收灰、双碱法脱硫除尘水沉积物、集棉废气回收灰、切割粉

尘回收灰、碎边角料、生活垃圾和少量检修废机油。

（1）熔化炉炉渣

熔化炉内矿渣、玄武岩等原料中硅酸盐质的成分形成熔岩流体，铁和其它的

金属元素以类似合金的形式形成炉渣从熔化炉底部排出，为一般工业固体废弃

物。熔化炉炉渣的产生量约为原料使用量的 5%计算，则各熔化炉产生熔化炉渣

约 4950t/a，熔化炉炉渣收集后出售给市政公司，用于修路。

熔化炉炉渣出售协议见附件。

（2）离心机渣球

熔融体在离心机中生成岩棉纤维，少量的熔融体未成纤维形成渣球，根据类

比资料，每条生产线渣球的产生量约 750t/a，主要成分为原材料混合物，可全部

回用于生产。

（3）熔化炉废气回收灰

熔化炉废气经“旋风除尘器+高温布袋除尘器+热风炉焚烧+换热器+双碱法

脱硫除尘器”系统处理。每条生产线熔化炉产生烟尘量为 775.6t/a，经烟气处理系

统处理后的烟尘排放量为 7.8t/a，回收灰量为 767.8t/a，除尘回收灰收集后和脱硫

除尘水沉积物一起出售给建材企业，用于制造水泥和砖。

熔化炉废气回收灰出售协议见附件。



新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

43

（4）双碱法脱硫除尘水沉积物

双碱法脱硫除尘水沉积物主要为双碱法固硫的脱硫石膏。每条生产线双碱法

脱硫除尘器进气 SO2含量为 179.4t/a，处理后排气中 SO2含量为 35.9t/a，削减 SO2

的量为 143.5t/a，在脱硫除尘水沉淀池内产生脱硫石膏约为 201.9t/a，其主要成分

是二氧化硅、氧化铝、氧化铁、氧化钙、氧化镁等的混合物，属于一般工业固体

废物，可出售给建材企业，用于制造水泥和砖。

双碱法脱硫除尘水沉积物（石膏）出售协议见附件。

（5）集棉废气回收灰

集棉废气中粉尘的产生量为 150t/a，集棉废气进入除尘室，经岩棉过滤后再

由布袋除尘器处理后排放量为 1.5t/a，回收灰量为 148.5t/a，集棉废气回收灰主要

为小粒径的岩棉纤维，收集后全部回用于生产。

（6）切割粉尘回收灰

岩棉制品在切割、修整工序产生粉尘量约为 60t/a，切割粉尘通过布袋除尘

器处理后切割粉尘排放量约为 0.6t/a，回收粉尘 59.4t/a，切割粉尘回收灰主要为

小粒径的岩棉纤维，收集后全部回用于生产。

（7）碎边角料

岩棉制品在切割过程中会产生碎边料，碎边料的产生量约为岩棉产品的 1%，

每条生产线切割过程中碎边料的产量为 300t/a，可全部回用于生产。

（8）生活垃圾

本项目运营期劳动定员共 100人，生活垃圾的产生量以 1kg/（人·d）计，则

生活垃圾的产生量为 100kg/d（30t/a）。生活垃圾用垃圾桶收集后暂时积存，定

期由环卫部门统一清运至吉木萨尔县城市生活垃圾填埋场进行处理。

（9）检修废机油

本项目运营期每年检修一次，类比同类企业，每条生产县废机油产生量约

100kg/a。根据《国家危险废物名录》（2016年），废机油属于危险废物。

本项目所涉及危险废物名录详见表 3-17。

表 3-17 本项目所涉及危险废物名录

废物名称 废物类别 废物代码 危险特性

废机油 HW08 900-214-08 T（毒性）、I（易燃性）

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的相关规定，应对



新疆劳格斯新型保温建材有限公司外墙岩棉保温装饰一体板项目环境影响报告书

44

项目产生的危险废物进行妥善管理和处置。环评要求企业在厂内设置专用的危废

储存间，储存间按《危险废物贮存污染控制制标准》（GB18597-2001）设置，

收集的废机油先储存在专用的金属桶内，并粘贴相应的标签，定期由有危废处置

资质的单位进行回收处理。另外要求危险废物储存间基础必须防渗，防渗层为至

少 1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm厚度高密度聚乙烯，或至少 2mm